Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

Conselho Universitário

Câmara Acadêmica

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

ATA DA TRIGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA ACADÊMICA DO CONSELHO 1

UNIVERSITÁRIO - CONSUNI DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA. Ao primeiro dia do mês 2

de novembro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às 14h, em videoconferência, por meio da 3

Plataforma Conferência Web RNP, reuniu-se a Câmara Acadêmica do Conselho Universitário da 4

Universidade Federal do Cariri, em sessão convocada e presidida pela professora Fabiana Aparecida 5

Lazzarin, Pró-Reitora de Extensão e Presidente da Câmara Acadêmica. Fizeram-se presentes os 6

seguintes membros da Câmara Acadêmica: Fabiana Aparecida Lazzarin (Pró-Reitora de Extensão e 7

Presidente da Câmara Acadêmica, Alex Lacerda Gomes Loila (Representante dos servidores Técnico-8

administrativos em Educação), Demétrius Barbosa Cartaxo (Pró-Reitor Adjunto de Graduação), 9

Francisco Sérgio Lopes Vasconcelos Filho (Pró-Reitor Adjunto de Cultura), Ivy Francielle Higino 10

Martins (Representante dos(as) Diretores de Unidade Acadêmica), Jaime Emanuel Brito Araújo 11

(Representante dos(as) discentes do Ensino de Pós-graduação), Liana de Andrade Esmeraldo Pereira 12

(Representante docente das Coordenações dos Cursos, Projetos e Programas de Extensão) e 13

Rodrigo Lacerda Carvalho (Representante dos Docentes). Demais participantes: José Katulo 14

Amadeu Ferreira (Secretário dos Órgãos Deliberativos Superiores), Márcio Gandhi Figueiredo 15

Temóteo (Chefe do Núcleo Gestor da Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores), Jeosadaque 16

Neemias Tavares Moreira Santos (Auxiliar Administrativo da Secretaria dos Órgãos Deliberativos 17

Superiores), Railson Almeida Santos (Bolsista da Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores) e 18

Andreia Leitão da Silva (Estagiária da Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores), Alan Filgueira, 19

Gercilene Oliveira de Lima, Luciana Bessa, Léa Angeline da Costa, Maria Iracema Pinho de Sousa, 20

Rodrigo Alexandre Soares Santos e Waléria Menezes. 1. Expediente. 1.1 – Inclusão de matéria na 21

ordem do dia: Foi solicita da inclusão do Processo n. 23507.004504/2023-06 – emissão de parecer 22

ao Projeto Pedagógico do Curso - PPC de Pós-Graduação Lato Sensu em Economia Solidária, 23

Inovação e Gestão Social - EESIGS, na modalidade a distância – EaD, para sua criação e implantação. 24

Relatoria: Fabiana Aparecida Lazzarin, Pró-Reitora de Extensão. Após votação unânime, o processo 25

foi incluído na ordem do dia. 1.2 – Exclusão de matéria na ordem do dia: Não houve. 1.3 – 26

Justificativa de ausência de membros: Aglaíze Damasceno da Silva Levy – participando do encontro 27

entre Procult e IISCA; Márcio Mattos Aragão Madeira – participando da reunião do colegiado do 28

curso de Música; Francisco de Assis Benjamim Filho – ministrando aula no mesmo horário; 29

Claudener Souza Teixeira e Iri Sandro Pampolha Lima– estão participando de evento na cidade de 30

Curitiba; e Denysson Axel Ribeiro Mota – dirigiu-se ao hospital por conta de um mal-estar. 1.4 – 31

Pedidos de atribuição de assunto em regime de urgência: Não houve. 1.5 – Boas-vindas aos novos 32

representantes: Não houve. 1.6 – Aprovação de atas: A Ata da 5ª Sessão Extraordinária da Câmara 33

Acadêmica, em 21 de setembro de 2023, foi aprovada por unanimidade. 2. ORDEM DO DIA. 2.1 – 34

Processo n. 23507.003629/2023-19 - Solicitação do aluno José Alan Filgueira Carneiro, de 35

manutenção da estrutura curricular 2015.1, no curso de Licenciatura em Música.  Relatoria: Ivy 36

Francielle Higino Martins, Representante dos(as) Diretores de Unidade Acadêmica. A relatora 37

constatou que a solicitação de manutenção da estrutura curricular 2015.1, do estudante José Alan 38

Filgueira Carneiro, não condiz com sua situação atual de vínculo. Após votação unânime, decidiu-se 39

pela retirada do processo da pauta. Será devolvido à Coordenação do Curso de Música. 2.2 – 40

Processo n. 23507.004450/2023-71 - Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso - PPC de 41

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

Conselho Universitário

Câmara Acadêmica

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

Licenciatura em Pedagogia, por meio de aditivo relacionado à transformação dos créditos de carga 42

horária de Educação à Distância em carga horária prática. Relatoria: Rodrigo Lacerda Carvalho, 43

Representante dos Docentes.  A matéria indicada foi relatada na íntegra: “I – RELATÓRIO: 1. Trata 44

o presente processo de solicitação de inclusão de aditivo ao Projeto Pedagógico do Curso de 45

Licenciatura em Pedagogia. 2. Considerando a documentação constante nos autos processo 46

23507.004450/2023-71. 3. Considerando o parecer do Núcleo Docente Estruturante (NDE) que foi 47

favorável ao aditivo relacionado à transformação dos créditos de carga horária de Educação à 48

Distância em carga horária Prática para todas as disciplinas da Matriz Curricular PED 002 49

(Obrigatórias e Optativas), e qualquer outra disciplina optativa da Matriz PED 001 com carga horária 50

igual a 64h/a, a fim de proceder com o saneamento dos problemas referentes às inadequações que 51

a Universidade Federal do Cariri (UFCA) ainda apresenta no tocante ao cumprimento da legislação 52

específica para oferta de componentes curriculares contendo créditos de EAD. 4. Considerando a 53

aprovação do referido aditivo no colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia e no conselho 54

do Instituto de Formação de Educadores (IFE). II – VOTO DO(A) RELATOR(A): Voto, favoravelmente, 55

a inclusão do referido aditivo ao Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Pedagogia e o 56

cadastro dos créditos de carga horária de Prática, substituindo os créditos de carga horária de 57

Educação à Distância (EAD) nas disciplinas obrigatórias e optativas das Matrizes PED 002 e algumas 58

disciplinas optativas da Matriz PED 001 com carga horária de 64h/a no SIGAA, conforme descritos 59

no OFÍCIO Nº 10/2023/COORD/PED/IFE/UFCA.” Posto em votação, o processo foi aprovado por 60

unanimidade. Documento Gerado: Resolução Câmara Acadêmica Consuni n. 26, de 1º de novembro 61

de 2023. 2.3 – Processo n. 23507.004477/2023-63 - Exclusão de matrículas e dos componentes 62

curriculares MV0048 - Forragicultura e Pastagens e MV0055 - Nutrição de Animais Ruminantes, 63

em caráter excepcional, do Curso de Medicina Veterinária. Relatoria: Denysson Axel Ribeiro Mota, 64

Representante dos(as) Coordenadores(as) dos Cursos de Pós-Graduação. Considerando a ausência 65

do relator e de membros da Coordenação do Curso de Medicina Veterinária para maiores 66

esclarecimentos sobre o processo, o colegiado decidiu de forma unânime, por meio de enquete, 67

pela sua retirada da pauta. Seguirá para deliberação em sessão subsequente. 2.4 – Processo n. 68

23507.004504/2023-06 – emissão de parecer ao Projeto Pedagógico do Curso -PPC de Pós-69

Graduação Lato Sensu em Economia Solidária, Inovação e Gestão Social - EESIGS, na modalidade 70

a distância – EaD, para sua criação e implantação. Relatoria: Fabiana Aparecida Lazzarin, Pró-71

Reitora de Extensão. A matéria indicada foi relatada na íntegra: “I – RELATÓRIO: Trata o presente 72

processo sobre a proposta de autorização para o início do processo seletivo do Curso de 73

Especialização em Economia Solidária, Inovação e Gestão Social (EESIGS), na modalidade de 74

educação a distância (EAD) cediada pela Universidade Federal do Cariri (UFCA) em parceria com 75

Cnam (França). Além da proposta de resolução, o processo encontra-se instruído com: Resolução 76

Câmara Acadêmica Consuni n. 17, de 16 de agosto de 2022, que dispõe sobre a oferta de cursos de 77

pós-graduação lato sensu denominados cursos de especialização, na modalidade EaD, no âmbito do 78

Centro de Educação a Distância da Universidade Federal do Cariri – UFCA. Portaria MEC/SERES nº 79

610, de 25 de abril de 2022 que credencia a UFCA para a oferta de cursos superiores na modalidade 80

a distância. Extrato da ata 70ª reunião ordinária do Conselho do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, 81

realizada no dia 17 de outubro de 2023. Considerando a leitura minuciosa dos documentos 82

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

Conselho Universitário

Câmara Acadêmica

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

constantes no auto do processo; Considerando as articulações dispostas do Projeto pedagógico do 83

curso (PPC), que dispõe dos elementos importantes sobre os aspectos legais para a manutenção do 84

curso, os aspectos orçamentários, e a importância do aprofundamento no tocante a economia 85

solidária, como também a viabilidade técnico pedagógica para o funcionamento do curso de 86

especialização. Considerando que tanto no assunto quanto na estrutura apresentadas na referida 87

proposta, esclarece-se os objetivos, ementas, docentes, disciplinas, carga horária e pré-requisitos de 88

ingresso, julgo esclarecido e justificado o pedido que se segue. II – VOTO DO(A) RELATOR(A): Voto 89

favorável ao Projeto Pedagógico do Curso de Especialização em Economia Solidária, Inovação e 90

Gestão Social (EESIGS) na modalidade de educação à distância (EAD) cediada pela Universidade 91

Federal do Cariri (UFCA) em parceria com Cnam (França).” Posto em votação, o processo foi 92

aprovado por unanimidade. Seguirá à Câmara Administrativa para emissão de parecer e depois ao 93

Consuni para deliberação. 2.5 – Comunicações dos Visitantes, Membros e da Presidência. 1. Sessão 94

Extraordinária - Fabiana sugeriu uma sessão extraordinária para o dia 16 de novembro de 2023.  Às 95

16 horas e 32 minutos, nada mais havendo a tratar, a presidência agradeceu a participação dos 96

membros da Câmara Administrativa. Para constar, eu, José Katulo Amadeu Ferreira, lavrei a 97

presente ata que, depois de aprovada, será assinada por mim e pela Presidência. 98

 99

 100

 101

_________________________ 102

Fabiana Aparecida Lazzarin 103

 104

 105

_________________________ 106

José Katulo Amadeu Ferreira 107

		2023-12-08T10:50:21-0300

		2023-12-08T11:07:18-0300